
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

ANEXO III – RATIFICAÇÃO 
DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA – 2019

COMISSÃO DE GESTÃO
DE CONTRATOS E CONVÊNIOS ASPLAN

Nº (TA) CONTRATO/ARP VIGÊNCIA FORNECEDOR OBJETO
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA ELEMENTO FONTE VALOR DISPONÍVEL DATA ASSINATURA

          

ANEXO IV – SOLICITAÇÃO DE EMPENHOS DOS CONTRATOS/ARPs – 2019

Nº (TA) CONTRATO/
ARP VIGÊNCIA FORNECEDOR Nº NE A SER 

REFORÇADA

A EMPENHAR OBSERVAÇÃO
  

MÊS VALOR  

    

JAN  

VALOR REFERENTE 
AO 1º QUADRIMESTE 

OU VIGÊNCIA DO 
INSTRUMENTO 
CONTRATUAL

MAI  VALOR REFERENTE AO 2º QUADRIMESTE OU 
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  

SET  VALOR REFERENTE AO 3º QUADRIMESTE OU 
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  

Protocolo: 376287

 PORTARIA N.º 806/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM RUBENS 
EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 333.286, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 56872018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Bragança, no dia 
20/02/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, naquele 
município.
Belém, 7 de fevereiro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 822/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SOLDADO PM RAFAEL 
ALVES COELHO, Matrícula 999.2469, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 52942018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos 
municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra, no 
período de 19 a 22/02/2018, a fi m de acompanhar a equipe 
da Ouvidoria Geral do Ministério Público, naqueles municípios.
Belém, 8 de fevereiro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 823/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SOLDADO PM 
ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHOA, Matrícula 333.324, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 52932018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Soure, Cachoeira 
do Arari e Salvaterra, no período de 19 a 22/02/2018, a fi m de 
acompanhar a equipe da Ouvidoria Geral do Ministério Público, 
naqueles municípios.
Belém, 8 de fevereiro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1143/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 72612018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Brejo 
Grande do Araguaia, no dia 20/02/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide 
Silva Souza, naquele município.
Belém, 23 de fevereiro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4281/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 822/2018-MP/PGJ, de 
08/02/2018, que concedeu 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao 
SOLDADO PM RAFAEL ALVES COELHO, Matrícula 999.2469, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 52942018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Soure, Cachoeira 
do Arari e Salvaterra, no período de 19 a 22/02/2018, a fi m de 
acompanhar a equipe da Ouvidoria Geral do Ministério Público, 
naqueles municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de junho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N.º 4505/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM SALATIEL 
ANGELIM DE JESUS, Matrícula 999.2549, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 286632018, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba 
ao município de Aveiro, no dia 25/06/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Juliana 
Freitas dos Reis, e da servidora, Gilmaria Ribeiro Azevedo, 
naquele município.
Belém, 21 de junho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4634/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO PM RICARDO 
PEREIRA VALUAR, Matrícula 999.2251, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 279292018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Breves, no período de 05 a 07/06/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. 
Gilberto Valente Martins, naquele município.
Belém, 28 de junho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4771/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO 
FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 304532018, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 

24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Eldorado dos Carajás, no dia 13/07/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, 
Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Belém, 3 de julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4776/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM 
CARLOS HENRIQUE SALES RODRIGUES, Matrícula 999.2877, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 303182018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Açu, 
no período de 19 a 20/06/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Marcela Christine 
Ferreira de Melo Castelo Branco, naquele município.
Belém, 3 de julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4824/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR 
MILITAR III - OFICIAL PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, 
Matrícula 999.2164, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 305022018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Canaã dos Carajás, no período de 04 a 06/07/2018, a fi m de 
realizar levantamento de informações naquele município.
Belém, 5 de julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4948/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO 
FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 308402018, nos termos da 
Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Itupiranga, no dia 26/06/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Samuel 
Furtado Sobral, naquele município.
Belém, 9 de julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5008/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 305482018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 


